



IDH-AC-ACBC-อส6705/07.000

วันที่ 7 พฤษภาคม 2567

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ  
ผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567

เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

### ภาพรวมผลประกอบการในไตรมาส 1 ปี 2567

ในไตรมาส 1 ปี 2567 เศรษฐกิจไทยโดยรวมและภาคการก่อสร้างยังชะลอตัว อย่างไรก็ตามถึงแม้ว่าสถานการณ์โดยรวมยังได้รับผลกระทบจากหลายปัจจัย ทั้งนี้กลุ่มบริษัท มีการจัดกิจกรรมส่งเสริมการขายต่างๆ อย่างต่อเนื่อง เช่นงาน “ดูโฮม แฟร์” ที่มีการจัดขึ้นในหลายสาขา โดยมีทั้งโปรโมชั่นและการจัดกิจกรรมหลากหลาย เพื่อกระตุ้นการขาย รวมไปถึงการผลักดันรายได้ในทุกช่องทาง อีกทั้งยังคงพัฒนาช่องทางการขายต่างๆ อย่างต่อเนื่อง เพื่อให้มีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้นจากการพัฒนาอย่างต่อเนื่องนี้ จึงส่งผลทำให้รายได้รวมผ่านช่องทางการขายของสาขาขนาดเล็ก (Dohome ToGo) ช่องทางการขายสินค้าผ่านช่องทางออนไลน์ (E-Commerce) และช่องทางการให้บริการโฮมเซอร์วิส ภายใต้ชื่อ “ นายช่าง ” ยังคงมีการเติบโตอย่างต่อเนื่อง

สำหรับผลการดำเนินงานไตรมาส 1 ปี 2567 กลุ่มบริษัท มีรายได้รวมเท่ากับ 8,017.13 ล้านบาท ลดลง 497.49 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 5.8 จากไตรมาส 1 ปี 2566 ทั้งนี้ ถึงแม้รายได้รวมจะลดลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อนอันเนื่องจากภาคการก่อสร้างที่ยังคงชะลอตัว แต่กลุ่มบริษัท มีอัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มสูงขึ้นจากร้อยละ 16.5 เป็นร้อยละ 17.8 จากการเพิ่มอัตรากำไรขั้นต้นในทุกกลุ่มสินค้า จึงทำให้กำไรขั้นต้นเพิ่มสูงขึ้นจาก 1,396.66 ล้านบาท ในไตรมาสที่ 1 ปี 2566 เป็น 1,416.35 ล้านบาท ในไตรมาสที่ 1 ปี 2567 หรือเพิ่มขึ้น 19.69 ล้านบาท ถึงแม้จะมีรายได้จากการขายและบริการลดลง อย่างไรก็ตามกลุ่มบริษัท มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารที่เพิ่มสูงขึ้นจากค่าใช้จ่ายของสาขาขนาดใหญ่และสาขาขนาดเล็ก (Dohome ToGo) ที่เปิดดำเนินการใหม่ รวมถึงต้นทุนทางการเงินที่เพิ่มสูงขึ้นจากอัตราดอกเบี้ยที่ปรับเพิ่มขึ้นตามสถานการณ์การปรับเพิ่มขึ้นของดอกเบี้ยนโยบาย ส่งผลให้กำไรสุทธิสำหรับไตรมาส 1 ปี 2567 เท่ากับ 244.32 ล้านบาท ลดลง 14.03 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 5.4 จากไตรมาส 1 ปี 2566 ทั้งนี้ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 กลุ่มบริษัท มีสาขาขนาดใหญ่ที่เปิดบริการทั้งสิ้น 24 สาขา และมีสาขาขนาดเล็ก (Dohome ToGo) ที่เปิดบริการทั้งสิ้น 11 สาขา



สรุปงบกำไรขาดทุนสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 และวันที่ 31 มีนาคม 2566

	งวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567		งวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขาย	7,876.66	98.2	8,375.16	98.4	-498.50	-6.0
รายได้ค่าบริการ	82.16	1.0	86.43	1.0	-4.27	-4.9
รายได้จากการขายและค่าบริการ	7,958.82	99.3	8,461.59	99.4	-502.77	-5.9
รายได้อื่น	58.31	0.7	53.03	0.6	5.28	10.0
รวมรายได้	8,017.13	100.0	8,514.62	100.0	-497.49	-5.8
ต้นทุนขาย	6,542.47	81.6	7,064.93	83.0	-522.46	-7.4
กำไรขั้นต้น <sup>(1)</sup>	1,416.35	17.8	1,396.66	16.5	19.69	1.4
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	1,024.06	12.8	1,000.68	11.8	23.38	2.3
ค่าใช้จ่ายอื่น	0.70	0.01	6.38	0.1	-5.68	-89.0
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	449.90	5.6	442.63	5.2	7.27	1.6
รายได้ทางการเงิน	5.67	0.1	4.04	0.0	1.63	40.3
ต้นทุนทางการเงิน	152.89	1.9	122.47	1.4	30.42	24.8
กำไรก่อนภาษีเงินได้	302.68	3.8	324.20	3.8	-21.52	-6.6
ภาษีเงินได้	58.36	0.7	65.85	0.8	-7.49	-11.4
กำไรสุทธิสำหรับงวด	244.32	3.0	258.35	3.0	-14.03	-5.4

หมายเหตุ: (1) อัตรากำไรขั้นต้นไม่รวมรายได้อื่นในการคำนวณ

ผลประกอบการสำหรับไตรมาส 1 ปี 2567

กลุ่มบริษัท มีรายได้รวมในไตรมาส 1 ปี 2567 เท่ากับ 8,017.13 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 5.8 จากไตรมาส 1 ปี 2566 และมีกำไรสุทธิ เท่ากับ 244.32 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 3.0 ลดลงร้อยละ 5.4 เมื่อเทียบกับกำไรสุทธิของไตรมาส 1 ปี 2566 ซึ่งเท่ากับ 258.35 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 3.0 โดยมีสาเหตุหลักมาจากปัจจัยดังต่อไปนี้

1. รายได้รวม เท่ากับ 8,017.13 ล้านบาท ลดลง 497.49 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 5.8 จากไตรมาส 1 ปี 2566 โดยมีรายละเอียดดังนี้
  - รายได้จากการขายและค่าบริการ เท่ากับ 7,958.82 ล้านบาท ลดลง 502.77 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 5.9 จากไตรมาส 1 ปี 2566 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการลดลงของรายได้จากสาขาเดิม ในขณะที่สาขาที่อยู่ในช่วง Ramp up ยังคงเติบโต
  - รายได้อื่น เท่ากับ 58.31 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 5.28 ล้านบาท หรือ คิดเป็นร้อยละ 10.0 จากไตรมาส 1 ปี 2566 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน
2. กำไรขั้นต้น เท่ากับ 1,416.35 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 17.8 เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับอัตรากำไรขั้นต้นของไตรมาส 1 ปี 2566 ที่ร้อยละ 16.5 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของอัตรากำไรขั้นต้นของสินค้าทุกกลุ่มสินค้า



3. ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร เท่ากับ 1,024.06 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 23.38 ล้านบาท หรือ คิดเป็นร้อยละ 2.3 จากไตรมาส 1 ปี 2566 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายของสาขาใหม่ เช่น ค่าใช้จ่ายพนักงาน ค่าเสื่อมราคาทรัพย์สิน เป็นต้น อย่างไรก็ตาม ภาพรวมของค่าใช้จ่ายในการขายของสาขาเดิมลดลง รวมถึงค่าเผื่อหนี้สูญที่ลดลง
4. ต้นทุนทางการเงิน เท่ากับ 152.89 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 30.42 ล้านบาท หรือร้อยละ 24.8 จากไตรมาส 1 ปี 2566 ซึ่งการเปลี่ยนแปลงนั้นสอดคล้องกับยอดภาระเงินกู้ และอัตราดอกเบี้ยที่ปรับเพิ่มขึ้นตามสถานการณ์การปรับเพิ่มขึ้นของดอกเบี้ยนโยบาย
5. ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ เท่ากับ 58.36 ล้านบาท ลดลง 7.49 ล้านบาท หรือร้อยละ 11.4 จากไตรมาส 1 ปี 2566 ซึ่งสอดคล้องกับกำไรก่อนภาษีเงินได้ของกลุ่มบริษัทฯ ที่ลดลง

ขอแสดงความนับถือ

-ชยานนท์ หอพัตราภรณ์-

(นายชยานนท์ หอพัตราภรณ์)

ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการฝ่ายบัญชีและการเงิน  
บริษัท ดูโฮม จำกัด (มหาชน)